
Česká školní inspekce

Liberecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola, Bílý Potok, okres Liberec, příspěvková organizace

Bílý Potok 220, 463 62 Hejnice

Identifikátor: 600 080 234

Termín konání inspekce: 29. a 31. leden 2007

Čj. ČŠI-35/07-08
Signatura bh4aa107



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní školu (dále jen ZŠ) a Mateřskou školu (dále jen MŠ) Bílý Potok, příspěvková 
organizace, zřídila obec Bílý Potok. Do ZŠ docházelo 32 žáků, šest jich bylo integrovaných se 
speciálně vzdělávacími potřebami. Školní družinu navštěvovalo 25 žáků. Do MŠ docházelo 
24 dětí, dvě měly odklad školní docházky. Stravování zajišťuje školní jídelna.
Stanovený školní vzdělávací program „Žijeme v přírodě - žijeme s přírodou“ mateřská škola 
ověřuje. 
Škola se programově orientuje na ekologii a v rámci dalších aktivit je přihlášena ke státnímu 
projektu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. Je začleněna do sítě škol
v projektu podporujícím školní a mimoškolní ekologickou výchovu M.R.K.E.V (Metodika
a realizace komplexní ekologické výchovy), spolupracuje s Městským střediskem ekologické 
výchovy při ZOO Liberec „Divizna“ a Střediskem ekologické výchovy Libereckého kraje 
„Střevlík“ v Oldřichově v Hájích.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v mateřské škole.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjištění a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona, zejména soulad údajů ve zřizovací listině osvědčující vznik školy
s rozhodnutím o zápisu školy do rejstříku škol a školských zařízení, dodržování 
nejvyššího povoleného počtu dětí.

2. Zjištění podmínek přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání.
3. Sledování rozvoje výuky cizích jazyků v předškolním vzdělávání.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjišťování údajů zapisovaných do rejstříku škol a dodržování nejvyššího povoleného
počtu dětí v mateřské škole (dále jen škola) ve školním roce 2006/2007
Posouzením dokumentů uvedených ve výčtu dokladů bylo zjištěno, že údaje jsou v souladu 
se skutečností. Nejvyšší počet dětí ve škole nebyl překročen.
Posuzovány byly dokumenty ověřující vznik školy: Zřizovací listina, Rozhodnutí ve věci 
návrhu na zápis změny v údajích uvedených v rejstříku škol a školských zařízení (dále jen 
Rozhodnutí) a Jmenování ředitelky do funkce. Povinně zapisované údaje v dokumentech byly 
uvedeny v souladu se skutečností. Ke dni inspekce nenastaly ve škole změny, které by vedly 
ke změnám údajů v rejstříku škol.
Kapacita školy byla porovnávána dle statistického výkazu, skutečného počtu zapsaných dětí
k datu inspekce a kapacity uvedené v Rozhodnutí. Všechny zapsané děti byly také přihlášeny 
ke stravování.
Škola vykázala jednotky výkonu v souladu se skutečností.



- 3 -

2. Zjištění podmínek přijímání dětí ke vzdělávání ve školním roce 2006/2007
Při přijímání dětí škola postupovala v souladu s platnými právními předpisy.
Do mateřské školy ve školním roce 2006/2007 bylo přihlášeno 25 dětí. V rámci přijímacího 
řízení byly kladně vyřízeny všechny žádosti o přijetí k předškolnímu vzdělávání.

3. Sledování rozvoje cizích jazyků v předškolním vzdělávání
Poznatky ze sledování rozvoje cizích jazyků budou souhrnně zpracovány na celostátní úrovni.

DALŠÍ  ZJIŠTĚNÍ

Předškolní vzdělávání zajišťují dvě učitelky s požadovanou odbornou kvalifikací
a dlouholetou pedagogickou praxí. Jedna učitelka absolvovala logopedický kurz
a zabezpečuje logopedickou prevenci. Vzdělávání k tvorbě školního vzdělávacího programu 
se učitelky účastnily minimálně. Pozitivní jsou vzdělávací aktivity ředitelky, které jsou 
přínosem pro chod spojených škol pod jedno vedení. Část kompetencí v oblasti předškolního 
vzdělávání ředitelka převedla na vedoucí učitelku.
MŠ je umístěna v patře budovy školy. Tematicky vyzdobené vnitřní prostory umožňují dětem 
dostatek pohybu. Dětské koutky, přístupné pomůcky a hračky motivují děti k rozmanitým 
hrám. Umístění školní jídelny v přízemí je nevýhodné z hlediska přecházení dětí přes dvě
schodiště. Jídelna je využívána také jako školní družina. Stolky a židle jsou jedné velikosti
a nerespektují vzrůst předškolních dětí. Sociální zázemí je pouze v přízemí a z hlediska 
bezpečnosti se stává rizikem zejména pro mladší děti. Ředitelka školy tuto skutečnost vede
v patrnosti.
Ověřovaný vzdělávací program zaměřený na turistiku a přírodu koresponduje s polohou školy 
(oblast Jizerských hor) a je adekvátní jejím podmínkám. V nabídce vzdělávacích činností jsou 
pravidelně zařazovány turistika, péče o zvířata v okolí, sběr přírodnin. Nedílnou součástí 
aktivit je dramatická výchova a ekologická výchova.
V průběhu sledovaných činností byl deklarovaný program plněn, jeho realizace byla obsahově 
přiměřená a pro děti přitažlivá. Použité metody a formy přispívaly k vytváření poznatků
a dovedností dětí a vedly k utváření sledovaných kompetencí. Pozitivní je pravidelné 
zařazování zdravotně preventivních činností a cvičení v tělocvičně školy, což posiluje 
výchovu ke zdraví.
Kvalitně byla prováděna logopedická prevence. U šesti dětí byly pozorovány nedostatky ve 
výslovnosti, u jednoho závažnější speciální potřeby. Škola jedná o integraci dítěte
s poradenským zařízením, se kterým má velmi dobrou spolupráci.

Silné stránky:
 využití situačních podmínek školy v realizaci školního vzdělávacího programu
 efektivní spolupráce s poradenskými zařízeními

Slabé stránky:
 nevhodné umístění sociálního zařízení pro děti předškolního věku



- 4 -

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol
a školských zařízení č.j. 36 879/2005-21 ze dne 14. prosince 2005

2. Rozhodnutí MŠMT č.j. 24 451/2003 – 21 o změně zařazení do sítě škol a školských 
zařízení ze dne 5. září 2003

3. Zřizovací listina ze dne 21. ledna 2003
4. Aktuální „Výpis z rejstříku škol a školských zařízení“ k datu 28. ledna 2007

z internetových stránek MŠMT
5. Jmenování ředitelky školy čj.: 165/05-1-36/05 ze dne 12. srpna 2005
6. Výkaz o mateřské škole S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 30. září 2006
7. Seznam dětí ve školním roce 2006/2007
8. „Evidenční list pro dítě v MŠ“ ve školním roce 2006/2007
9. „Přihláška dítěte k zápisu do Mateřské školy“ pro školní rok 2006/2007

10. „Záznam stravovaných osob a poplatků za měsíc září 2006“ v MŠ
11. „Rozhodnutí o odkladu začátku povinné školní docházky“ č.j. 136/06 ze dne 18. května 

2006
12. „Rozhodnutí o odkladu začátku povinné školní docházky“ č.j. 137/06 ze dne 18. května 

2006
13. „Rozhodnutí o přijetí“ pro školní rok 2006/2007
14. „Přehled docházky“ za jednotlivé měsíce v období září – prosinec 2006
15. Třídní kniha - Přehled výchovné práce
16. Školní vzdělávací program „Žijeme v přírodě – žijeme s přírodou“
17. Dokumentace dětí, záznamy o dětech
18. Výroční zpráva za školní rok 2005/2006
19. Personální dokumentace pedagogických pracovníků v MŠ (doklady o dosaženém 

vzdělání, doklady o dalším vzdělávání)

ZÁVĚR

Formální podmínky vzdělávání dle ustanovení § 144 odst. 1 písm. b), c), d), g) až j) 
školského zákona a podmínky přijímání k předškolnímu vzdělávání ve školním roce 
2006/2007 dle § 34 odst. 4 školského zákona byly v mateřské škole v souladu s právními 
předpisy.

Dokumenty ověřující povinně zapisované údaje v rejstříku škol byly v souladu se 
skutečností.



- 5 -

V Liberci dne 9. února 2007 
Razítko- ano

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PhDr. Miloslava Paclíková Paclíková v. r.

Členové týmu Mgr. Jan Vrabec

Andrea Trejtnarová

Vrabec v. r.

Trejtnarová v. r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitelka
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Masarykova 28, 460 01  
Liberec. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu 
zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál.

Datum: 23. 2. 2007
Razítko-ano

Titul, jméno a příjmení Podpis

Bc. Šárka Blechová
Blechová v. r.

ředitelka nebo jiná osoba 
oprávněná jednat za školu



- 6 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

                     Zřizovatel 2007-03-09 ČŠI-35/07-08
Školská rada 2007-03-09 ČŠI-35/07-08

Připomínky ředitelky) školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




